

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**14 OCTOBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q1. हाल ही में संयुक्त अरब अमीरात का शीर्ष अल्टरनेटिव मेडिसिन अवार्ड किस शिक्षाविद ने जीता है?**

- a) ए.के.एम घोष  
c) वेणु गोविंदराजु
- b) के.एस. गिल  
d) वजाहत हुसैन

**Ans :- वजाहत हुसैन**

अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय के एक प्रमुख अकादमिक प्रोफेसर वजाहत हुसैन ने वैकल्पिक चिकित्सा के लिए एक अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार जीता है। एएमयू में वनस्पति विज्ञान विभाग के एक सेवानिवृत्त प्रोफेसर ने यूएई का दूसरा शेख जायद अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त किया है। उन्हें अपने अकादमिक करियर के शिखर पर भारत और एएमयू का प्रतिनिधित्व करने के लिए सम्मानित किया गया है।

**Q2. निम्नलिखित में से किस केंद्रीय मंत्री ने श्रीनगर में चौथे हेली-इंडिया शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया है?**

- a) हर्षवर्धन श्रृंगला  
c) निर्मला सीतारमण
- b) उत्पल कुमार सिंह  
d) ज्योतिरादित्य सिंधिया

**Ans :- ज्योतिरादित्य सिंधिया**

नागर विमानन मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया ने 10 अक्टूबर 2022 को श्रीनगर में चौथे हेली-इंडिया शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया। हेली-इंडिया शिखर सम्मेलन की थीम - 'हेलीकॉप्टर्स फॉर लास्ट माइल कनेक्टिविटी'। इस शिखर सम्मेलन के दौरान, ज्योतिरादित्य सिंधिया ने जम्मू में 861 करोड़ रुपये की लागत से एक सिविल एन्क्लेव बनाए जाने की घोषणा की। तीसरे हेली-इंडिया शिखर सम्मेलन 2021 में देहरादून, उत्तराखंड में आयोजित किया गया था।

**Q3. हाल ही में IDBI बैंक ने एंड-टू-एंड डिजिटलाइजेशन सेवाओं के लिए अपने पहले फिनटेक पार्टनर के रूप में वायना नेटवर्क के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। IDBI बैंक के वर्तमान CEO कौन हैं?**

- a) राकेश शर्मा  
c) राजीव आहुजा
- b) संदीप बख्शी  
d) अश्विनी कुमार तिवारी

**Ans :- राकेश शर्मा**

IDBI बैंक ने 10 अक्टूबर 2022 को पुणे स्थित वायना नेटवर्क के साथ एंड-टू-एंड डिजिटलाइजेशन सेवाओं के लिए अपने पहले फिनटेक पार्टनर के रूप में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। इस साझेदारी का उद्देश्य भारत में आपूर्ति श्रृंखला वित्त पैठ के विकास में योगदान करना है, जो सकल घरेलू उत्पाद (GDP) के 1% से भी कम है। हाल ही में, केंद्र सरकार और LIC ने IDBI बैंक में अपनी 60.72% हिस्सेदारी बेचने का फैसला किया है। राकेश शर्मा IDBI बैंक के CEO और प्रबंध निदेशक हैं।

**Q4. हाल ही में किस केंद्रीय मंत्रालय ने गैर-पारंपरिक आजीविका में कौशल पर 'बेटियां बने कुशल' राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया?**

- a) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  
b) आवास एवं शहरी गरीबी उपशमन मंत्रालय  
c) स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय  
d) नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय

**Ans :- महिला एवं बाल विकास मंत्रालय**

महिला और बाल विकास मंत्रालय (MWCD) ने 'बेटियां बने कुशल' नाम से लड़कियों के लिए गैर-पारंपरिक आजीविका (Non-Traditional Livelihood – NTL) में कौशल पर राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया। अंतरराष्ट्रीय बालिका दिवस के अवसर पर 'बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ' के बैनर तले इस सम्मेलन का आयोजन किया गया।

**Q5. ISRO के अनुसार, किसके ऑर्बिटर के एक्स-रे स्पेक्ट्रोमीटर 'CLASS' ने पहली बार चंद्रमा पर प्रचुर मात्रा में सोडियम का पता लगाया है?**

- a) चंद्रयान-1  
c) चंद्रयान-3
- b) चंद्रयान-2  
d) चंद्रयान-4

**Ans :- चंद्रयान-2**

ISRO के अनुसार, चंद्रयान-2 ऑर्बिटर पर एक्स-रे स्पेक्ट्रोमीटर 'CLASS' ने पहली बार चंद्रमा पर प्रचुर मात्रा में सोडियम का पता लगाया है। स्पेक्ट्रोमीटर के निष्कर्ष 'द एस्ट्रोफिजिकल जर्नल लेटर्स' में प्रकाशित हुए थे। नए निष्कर्ष चंद्रमा पर सतह-एक्सोस्फीयर इंटरैक्शन के अध्ययन में सहायक होंगे। चंद्रयान-2 लॉन्च - 22 जुलाई 2019

**Q1. Which academician has recently won the UAE's Top Alternative Medicine Award?**

- a) AKM Ghosh  
c) Venu Govindaraju
- b) KS Gill  
d) Wajahat Hussain

**Ans :- Wajahat Hussain**

Wajahat Hussain, a prominent academic professor at Aligarh Muslim University, has won an international award for alternative medicine. A retired professor in the Department of Botany at AMU has received the UAE's second Sheikh Zayed International Award. He has been honored for representing India and AMU at the pinnacle of his academic career.

**Q2. Which of the following Union Minister has inaugurated the 4th Heli-India Summit in Srinagar?**

- a) Harshvardhan Shringla  
c) Nirmala Sitharaman
- b) Utpal Kumar Singh  
d) Jyotiraditya Scindia

**Ans :- Jyotiraditya Scindia**

Civil Aviation Minister Jyotiraditya Scindia inaugurated the 4th Heli-India Summit in Srinagar on 10 October 2022. The theme of the Heli-India Summit is 'Helicopters for Last Mile Connectivity'. During this summit, Jyotiraditya Scindia announced the creation of a civil enclave in Jammu at a cost of Rs 861 crore. The 3rd Heli-India Summit was held in Dehradun, Uttarakhand in 2021.

**Q3. Recently IDBI Bank has signed an MoU with Wayana Network as its first FinTech partner for end-to-end digitization services. Who is the present CEO of IDBI Bank?**

- a) Rakesh Sharma  
c) Rajiv Ahuja
- b) Sandeep Bakshi  
d) Ashwini Kumar Tiwari

**Ans :- Rakesh Sharma**

IDBI Bank on 10 October 2022 signed an MoU with Pune-based Wayana Network as its first fintech partner for end-to-end digitization services. The partnership aims to contribute to the growth of supply chain finance penetration in India, which is less than 1% of the Gross Domestic Product (GDP). Recently, the Central Government and LIC have decided to sell their 60.72% stake in IDBI Bank. Rakesh Sharma is the CEO and Managing Director of IDBI Bank.

**Q4. Which Union Ministry recently organized the 'Betiyon Bane Kushal' National Conference on Skills in Non-Traditional Livelihoods?**

- a) Ministry of Women and Child Development  
b) Ministry of Housing and Urban Poverty Alleviation  
c) Ministry of Health and Family Welfare  
d) Ministry of New and Renewable Energy

**Ans :- Ministry of Women and Child Development**

The Ministry of Women and Child Development (MWCD) organized a National Conference on Skills in Non-Traditional Livelihood (NTL) for girls under the name 'Betiyon Bane Kushal'. On the occasion of International Girl Child Day, this conference was organized under the banner of 'Beti Bachao Beti Padhao'.

**Q5. According to ISRO, whose orbiter's X-ray spectrometer 'CLASS' has detected abundant sodium on the Moon for the first time?**

- a) Chandrayaan-1  
c) Chandrayaan-3
- b) Chandrayaan-2  
d) Chandrayaan-4

**Ans :- Chandrayaan-2**

According to ISRO, the X-ray spectrometer 'CLASS' on the Chandrayaan-2 orbiter has detected abundant sodium on the Moon for the first time. The spectrometer's findings were published in The Astrophysical Journal Letters. The new findings will be helpful in the study of surface-exosphere interactions on the Moon. Chandrayaan-2 Launch - 22 July 2019

**Q6. दूसरा संयुक्त राष्ट्र विश्व भू-स्थानिक सूचना कांग्रेस भारत के किस शहर में आयोजित किया जा रहा है?**

- a) चेन्नई  
b) हैदराबाद  
c) बेंगलोर  
d) मुंबई

**Ans :- हैदराबाद**

दूसरी संयुक्त राष्ट्र विश्व भू-स्थानिक सूचना कांग्रेस जो संयुक्त राष्ट्र और विज्ञान और प्रौद्योगिकी और अंतरिक्ष विभागों द्वारा हैदराबाद में आयोजित की जा रही है। पांच दिवसीय कांग्रेस भू-स्थानिक जानकारी पर काम करने वाले वैज्ञानिकों, नीति निर्माताओं, स्टार्ट-अप और गैर सरकारी संगठनों को एक मंच पर ला रही है।

**Q7. हाल ही में भारतीय खेल प्राधिकरण और NTPC द्वारा संयुक्त रूप से निर्मित 'वाटर स्पोर्ट्स सेंटर' का उद्घाटन कहाँ किया गया?**

- a) चंडीगढ़  
b) हिमाचल प्रदेश  
c) हरियाणा  
d) दिल्ली

**Ans :- हिमाचल प्रदेश**

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने हिमाचल प्रदेश के बिलासपुर में एक जल क्रीड़ा केंद्र का उद्घाटन किया। हिमाचल प्रदेश में अपनी तरह का पहला वाटर स्पोर्ट्स सेंटर भारतीय खेल प्राधिकरण (SAI) और राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम (NTPC) द्वारा संयुक्त रूप से शुरू किया गया है। यह केंद्र रोइंग, कैनोइंग और कायाकिंग जैसे वाटर स्पोर्ट्स में एथलीटों को प्रशिक्षण देने के लिए समर्पित होगा।

**Q8. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने जरूरतमंद छात्रों के लिए एक शैक्षिक परिसर, मोदी शैक्षणिक संकुल के पहले चरण का उद्घाटन कहाँ किया?**

- a) बिलासपुर  
b) मनाली  
c) अहमदाबाद  
d) जयपुर

**Ans :- अहमदाबाद**

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने 10 अक्टूबर 2022 को अहमदाबाद, गुजरात में जरूरतमंद छात्रों के लिए एक शैक्षिक परिसर, मोदी शैक्षिक संकुल के पहले चरण का उद्घाटन किया। इस परियोजना का उद्देश्य छात्रों को समग्र विकास के लिए सुविधाएं प्रदान करना है। इस अवसर पर गुजरात के मुख्यमंत्री श्री भूपेंद्र पटेल, सांसद श्री सी आर पाटिल और श्री नरहरि अमीन, गुजरात सरकार के मंत्री श्री जीतूभाई वघाणी और श्री मोह वणिक मोदी समाज हितवर्धक ट्रस्ट के अध्यक्ष, श्री प्रवीणभाई चिमनलाल मोदी उपस्थित थे।

**Q9. हाल ही में कौन सा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा अपनी ऊर्जा खपत की जरूरतों के लिए पूरी तरह से हरित स्रोतों द्वारा संचालित होगा, जिससे यह भारत के 100% सस्टेनेबल हवाई अड्डों में से एक बन गया है?**

- a) कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा  
b) राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा  
c) इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा  
d) छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

**Ans :- छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा**

मुंबई का छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा अपनी ऊर्जा खपत की जरूरतों के लिए पूरी तरह से हरित स्रोतों द्वारा संचालित होगा, जिससे यह भारत के 100% सस्टेनेबल हवाई अड्डों में से एक बन गया है। छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा भारत का पहला हवाई अड्डा भी था जिसने अप्रैल 2022 से पूरी तरह से हरित ऊर्जा पर चलने वाली हाइब्रिड तकनीक शुरू की थी।

**Q10. केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव सतत पर्वतीय विकास शिखर सम्मेलन-11 (SMDS-XI) के उद्घाटन सत्र में शामिल हुए। यह शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया था?**

- a) शिमला  
b) हरिद्वार  
c) लेह  
d) जम्मू

**Ans :- लेह**

केंद्रीय पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने 10 अक्टूबर 2022 को लेह, लद्दाख में आयोजित सतत पर्वतीय विकास शिखर सम्मेलन-11 (SMDS-XI) के उद्घाटन सत्र में भाग लिया। पर्वतीय विकास शिखर सम्मेलन 2022 की थीम - 'सतत पर्वतीय विकास के लिए पर्यटन का उपयोग'। पर्वतीय विकास शिखर सम्मेलन, इंटीग्रेटेड माउंटन इनिशिएटिव (एक नागरिक समाज के नेतृत्व वाला मंच है जिसमें 10 पर्वतीय राज्य और 2 केंद्र शासित प्रदेश शामिल हैं) का एक प्रमुख वार्षिक आयोजन है।

**Q6. The second United Nations World Geospatial Information Congress is being held in which city of India?**

- a) Chennai  
b) Hyderabad  
c) Bangalore  
d) Mumbai

**Ans :- Hyderabad**

The second United Nations World Geospatial Information Congress which is being organized by the United Nations and the Departments of Science and Technology and Space in Hyderabad. The five-day Congress is bringing together scientists, policy makers, start-ups and NGOs working on geospatial information.

**Q7. Where was the 'Water Sports Centre' jointly built by Sports Authority of India and NTPC inaugurated recently?**

- a) Chandigarh  
b) Himachal Pradesh  
c) Haryana  
d) Delhi

**Ans :- Himachal Pradesh**

Union Minister of Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur inaugurated a water sports center in Bilaspur, Himachal Pradesh. The first of its kind water sports center in Himachal Pradesh has been jointly started by Sports Authority of India (SAI) and National Thermal Power Corporation (NTPC). The center will be dedicated to training athletes in water sports such as rowing, canoeing and kayaking.

**Q8. Where did Prime Minister Narendra Modi inaugurate the first phase of Modi Educational Complex, an educational complex for needy students?**

- a) Bilaspur  
b) Manali  
c) Ahmedabad  
d) Jaipur

**Ans :- Ahmedabad**

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first phase of Modi Educational Complex, an educational complex for needy students, in Ahmedabad, Gujarat on 10 October 2022. The objective of this project is to provide facilities for holistic development to the students. The Chief Minister of Gujarat, Shri Bhupendra Patel, MPs Shri CR Patil and Shri Narhari Amin, Ministers of the Government of Gujarat, Shri Jitubhai Vaghani and Chairman of Shri Mod Vanik Modi Samaj Hitvardhak Trust, Shri Pravinbhai Chimanlal Modi were present on the occasion.

**Q9. Which international airport will be powered entirely by green sources for its energy consumption needs, making it one of the 100% sustainable airports in India recently?**

- a) Cochin International Airport  
b) Rajiv Gandhi International Airport  
c) Indira Gandhi International Airport  
d) Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport

**Ans :- Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport**

Mumbai's Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport will be powered entirely by green sources for its energy consumption needs, making it one of the 100% sustainable airports in India. Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport was also the first airport in India to introduce hybrid technology running entirely on green energy from April 2022.

**Q10. Union Environment Minister Bhupendra Yadav attended the inaugural session of the Sustainable Mountain Development Summit-11 (SMDS-XI). In which city was this summit held?**

- a) Shimla  
b) Haridwar  
c) Leh  
d) Jammu

**Ans :- Leh**

Union Environment Minister Bhupendra Yadav attended the inaugural session of the Sustainable Mountain Development Summit-11 (SMDS-XI) held in Leh, Ladakh on 10 October 2022. The theme of the Hill Development Summit 2022 is 'Using Tourism for Sustainable Mountain Development'. The Hill Development Summit is a flagship annual event of the Integrated Mountain Initiative (a civil society-led forum comprising 10 mountain states and 2 union territories).